Şemseddîn el-İsfahânî'nin (v. 688/1289) Hilâf İlmine Dair Yazma Eserinin İncelenmesi*

Mansur KOÇINKAĞ**

Giriş

Hilâf ilminin ehemmiyetini vurgulamak maksadıyla tebliğime bir anekdotla başlamak istiyorum. Necmeddîn et-Tûfî (v. 716/1316), cedel/hilâf ilminin farz-ı kifâye olduğunu belirttiikten sonra konunun ehemmiyetine dair Kâdî Abdülcebbar'ın *Tabakâtü'l-Mutezile* adlı eserinden şu anekdotu aktarır:

Hindistan Meliki, Harun Reşid'e bir elçi gönderir, münazara yapmak üzere kendisine birini göndermesini ve münâzara sonucunda mağlub olan tarafın, diğer cenahın hâkimiyetine/dinine girmesini teklif eder. Harun Reşid, [önce] münazara için [meşhur Hanefî fakihî] Hasan b. Ziyâd el-Lü'lü'yi [v. 204/819] gönderir. Münazara meclisi kurulunca Hasan b. Ziyâd'a sorular sorarlar, o da müsned hadislerle, Ebû Hanîfe ve ashâbının fıkıhıyla cevaplar vermeye çalışır. [Cedel ilminde uzman olan] Hintliler, verdiği cevaplardan dolayı kendisiyle dalga geçerler. Bu haber, Harun Reşid'e ulaşınca öfkelenir ve ardından mütekellim ve cedel ilminde uzman [Mutezilî] Sümâme b. Eşres'i [v. 213/828] gönderir.¹

Nazar, cedel ve hilâf ilimleri belli dönemler ulemâ nezdinde popüler iken zamanla unutulmaya yüz tutmuş disiplinlerdir. Nitekim hicrî beşinci asırda yaşayan Cüveynî, Gazzâlî ve Serahsî gibi bazı âlimler, insanların fıkıh ilmine yeterince önem vermediğini, fakat bunun yerine hilâf/hilâfiyatla fazla meşgul olduklarından yakınırken² Osmanlı'nın en ihtişamlı döneminde yaşayan Taşköprüzade Ahmed Efendi (v. 968/1561), hilâf ilmiyle ilgili eserlerin yok olduğunu, kendi zamanında bu ilmin pek bilinmediğini, öyle ki dönemindeki ilim talebelerinin, -bu ilimle ilgili eserleri ve mesâilî bilme bir yana- hilâf, cedel ve münâzara kavramları arasındaki farkı dahi bilmediklerini söyleyerek sitem eder.³ Anlaşılan zamanla bu ilmin, araştırmacıların gündeminden çıktığı ve son dönemde de bu alanda yapılan

* Bu çalışma, 2017 yılında Bandırma Onyedî Eylül Üniversitesinde düzenlenen Eğitim ve Sosyal Bilimler adlı uluslararası sempozyumda tebliğ olarak sunulmuştur.

** Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

¹ Necmeddîn et-Tûfî, *Alemü'l-cedel fi ilmi'l-cedel*, (thk. Wolfhart Heinrich), Franz Steiner, Wiesbaden 1408/1987, s. 11. Bazı rivayetlerde ise önce ehl-i hadisten birinin gönderildiği, başarısız olunca ardından Mütekelliminden Ebû Kelede'nin gönderildiği ve onun zehirlenerek öldürüldüğü aktarılır (Kâdî Abdülcebbar, *Tabakâtü'l-Mu'tezile*, (thk. Fuâd Seyyid), Tunus 1986, s. 269; Tûfî, a.g.e, s. 238).

² Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî, *Ğiyâsü'l-ümem*, (thk. Abdülazîm ed-Dîb), Mektebetü İmâmi'l-haremeyn, 1401, s. 521; Gazzâlî, Ebû Hâmid, *İhyâu 'ulûmi'd-dîn*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut t.y., I, 21, 41, III, 394; Serahsî, *el-Mebsût*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut 1414/1993, I, 4.

³ Taşköprüzade, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-sa'âde*, Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, Beyrut 1405/1985, I, 283.

çalışmaların bir elin parmağını geçmediği görülür. Dolayısıyla bu alana küçük bir katkı olması umuduyla bu çalışmamızda, öncelikle hilâf ilmine, akabinde İsfahânî'nin de intisab ettiği 'Amîdî yöntemine temas edilecek. Ardından İsfahânî'nin hilâf ilmine dair eseri ana hatlarıyla incelenmeye çalışılacaktır.

⁴ Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütübi ve'l-funûn*, Mektebetü'l-müsennâ, Bağdâd 1941, II, 1803. Bazı müellifler nazar, münâzara, cedel ve hilâf ilmini fıkıh usulünün alt disiplinleri olarak ele almışlardır (M. Sıddık Hân el-Kinnevcî, *Ebcedü'l-'ulûm*, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1423/2002, s. 247).

⁵ Seyyid Şerîf el-Cürçânî, *et-Ta'rîfât*, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 74.

⁶ Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, I, 721.

⁷ İlgili kavramlar arasındaki ayrım için bkz. Yavuz, Y. Şevki, "Cedel", *DİA*, İstanbul 1993, VII, 208-210; Taşköprüzade, *Miftâhu's-sa'âde*, I, 280 vd..

⁸ Detaylı bilgi için bkz. Taşköprüzade, *Miftâhu's-sa'âde*, I, 280 vd..

konusu değildir. Aristo'nun Topica/cedel eseri, hicrî üçüncü asırdan itibaren tercüme edilmiş, Fârâbî (v. 339/950) ve İbn Rüşd (v. 595/1198) gibi pek çok filozof tarafından incelenmiştir.

Hicrî ikinci asırdan itibaren pek çok âlim, fıkıh sahasında bulunan ihtilaflara değinmiş ve bu alanda müstakil eserler telif etmiştir. Ancak hicrî üçüncü asrın ilk yarısında, özellikle Aristo'nun cedel ilmini de ihtiva eden eserleri tercüme edildikten sonra cedel ilmi zamanla fıkıh başta olmak üzere diğer ilimlere de uyarlanmaya başlamıştır. İlk defa cedel ilmini fıkıh ilmine uyarlayan kişinin kim olduğu kesin şekilde bilinmese de bu bağlamda İbn Süreyc (v. 306/918), Mâturidî (v. 333/944), Kaffâl eş-Şâşî (v. 365/976), Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 386/996) ve Debûsî (v. 430/1039) gibi bazı âlimlerin isimlerine yer verilir.⁹

1.3. Hilâf/Cedel İlminde 'Amîdî Yöntemi

1.3.1. 'Amîdî Kimdir?

'Amîdî'nin (v. 615/1218) yöntemine geçmeden önce kısaca da olsa ondan bahsetmek ve hilâf ilmindeki konumuna işaret etmek faydalı olacaktır.

Tam adı Rükneddîn Ebû Hâmid Muhammed (veya Ahmed) b. Muhammed el-'Amîdî es-Semerkindî'dir. 'Amîdî, cedel ilminde otorite kabul edilen Radiyuddîn'in yanında ders alan dört "Rükün"den biridir. Tarih kitaplarında hakkında fazla bilgiye yer verilmemiş olsa da neredeyse ittifakla Buhâra'da hicrî 615 yılında vefat ettiği kaydedilir.¹⁰

İbn Hallikân (v. 681/1282), Hanefî fukahâsından olan Amîdî'nin, Hilâf ilminde, özellikle Cüst hususunda imâm olduğunu kaydeder. Ayrıca bu alanda ilk eser telif eden kişinin kendisi olduğunu, zira kendisinden öncekilerinin, mütekaddimûn döneminde yaşayan âlimlerin ihtilaflarıyla meseleyi ele aldıklarını belirtir.¹¹

İbn Hallikân, 'Amîdî'nin Radiyuddîn'nin yanında ders alan dört "Rükün"den biri olduğunu, diğerlerinin; Tâvusî, İmâmzâde ve diğer biri olduğunu söyler. İbn Hallikân, "fekad şeze 'anni men huve'r-râbî" diyerek dördüncü kişinin ismine yer vermez. İbn Hallikân, 'Amîdî'nin hilâf ilmiyle ilgili *Tarîka*, *İrşâd* ve *Nefâis* adında üç eser yazdığını, *Tarîka*'nın fukahânın yanında meşhur olduğunu ve erken dönemde bazı âlimlerin onun *İrşâd* adlı eserini şerh ettiğini ve *Nefâis* adlı eserini ihtisâr ettiğini kaydeder.¹²

İbn Hallikân'ın yer verdiği bu bilgiler, Zehebî'nin (v. 748/1348) *Târîhu'l-İslam*, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Safedî'nin (v. 764/1363) *el-Vâfi bi'l-vefayât* ve Kureşî'nin (v. 775/1373) *el-Cevâhirü'l-mudiyye* gibi pek çok eserde yer almaktadır. Fakat pek çok yazar, dördüncü kişinin kim olduğuna dair açıklamaya temas ederken İbn

⁹ Bkz. Özen, "İlm-i Hilâf Yahut Fukahâ Metoduna Göre Cedel Hakkında Klasik Bir Metin: Menşe'ü'n-nazar", 199/2, s. 172.

Sonuç olarak cedel ve hilâf ilmiyle temayüz etmiş 'Amîdî'nin, bu ilme dair *Nefâis, et-Tarîkatü'l-'Amîdiyye* ve *el-İrşâd fi'l-hilâf ve'l-cedel* adlı üç eseri bulunmaktadır.

1.3.2. 'Amîdî Yönteminden Ne Kastedilir?

İbn Haldûn (v. 808/1406), hilâf/hilâfiyyat ilmini "fukahâ arasında ihtilaflı meseleleri ele alma" şeklinde tanımlarken cedel ilmini "tartışma sanatının adabı" olarak tarif etmiş ve ardından Pezdevî ve 'Amîdî'nin yöntemini cedel ilmi altında ele alarak şöyle demiştir:

Bu hususta iki yöntem/tarikat vardır. Biri Pezdevî'nin yöntemidir.

Ayrıca İbn Haldûn, Pezdevî tarikatından bahsederken şer'î delillere özgü olduğunu ifade eder. Nitekim Ebü'l-Yüsr'e ait *Ma'rîfetü'l-hüceci* adlı eserin hem ismi hem içeriği aynı hususu desteklemektedir.

İzmirli (v. 1869/1946) gibi pek çok âlim, İbn Haldûn'dan aldıkları bu bilgiye dayanarak aynı ayrıma işaret ederler.¹⁸

Safedî (v. 764/1363), 'Amîdî'nin ilk defa cüst alanında eser yazdığını, zira kendisinden öncekilerinin, hilâf/ihtilâf ilmini mütekaddîmûn âlimlerinin hilâflarıyla mezcettiklerini ifade eder.¹⁹ Kureşî (v. 775/1373) de aynı bilgileri aktarır, fakat baskı hatası yoksa "cüst" yerine "el-hisâb" der. Kâtip Çelebî (v. 1067/1657) de aynı bilgilere yer verir, fakat "cüst" yerine "cedel" ifadesini kullanır.²⁰ Cüst kelimesi, Farsça bir kelime olup cedel ilmi veya cedel ilminin bir dalını ifade eder. Ahmet Özel, cüst kavramını "Cedelin farsça'da cüst (Ar. bahs) denilen dalı" olduğunu belirtir.²¹ Fakat kanaatimizce "cüst" kelimesinin, ulemanın ihtilaflarından tercid edilmiş cedel ilmi olarak anlaşılması klasik metinlerde yer alan ifadelere daha uygundur.

İsfahânî tarafından kaleme alınan hilâf eserini analiz etmeden önce bu alanda yazılmış temel bazı eserlere temas etmekte yarar var. Zira böylece incelemeye çalışacağımız eserde, Pezdevî ve 'Amîdî yöntemlerinden hangisinin kullanıldığını tespit etmek mümkün olacaktır. Hilâf ilminin, 'Amîdî (v. 615/1218) ile beraber yeni bir yönetime kavuştuğu, konuların daha teknik şekilde yer aldığı ve onun tarafından bu hususta üç temel eserin yazıldığı belirtilir. Ardından İsfahânî tarafından *İlmü'l-Hilâf*, Burhânüddîn en-Nesefî (v. 687/1289) tarafından önce *el-Fusûl*, ardından onun özeti mahiyetinde olan *Menşeu'n-nazar* adıyla iki temel metin hazırlanmış, akabinde Nesefî'nin öğrencisi Semerkandî (v. 722/1322) tarafından bu alandaki belki en sistemli ve yetkin eser olan *er-Risâle fi âdâbi'l-bahs* telif edilmiştir. Dolayısıyla mezkûr eserlerin tamamının, 'Amîdî yöntemiyle kaleme alındığını, konu ve yöntem olarak birbirlerine yakın olduğunu belirtmemiz gerekir.

2. İsfahânî'nin Hilâf İlmine Dair Eseri

İsfahânî'ye ait *Kavâid* adlı eserin, yani Hilâf ilminin de içinde bulunduğu mecmûanın yakın bir zamanda neşredileceğini müjdelemek isterim.

Kaynakça

Başoğlu, Tuncay, *Hicrî Beşinci Asır Fıkıh Usûlü Eserlerinde İlet Tartışmaları*, MÜSBE, İstanbul 2001.

Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî, *Çiyâsü'l-ümem*, (thk. Abdülazîm ed-Dîb), Mektebetü İmâmî'l-haremeyn, 1401/1980.

Gazzâlî, Ebû Hâmid, *İhyâu 'ulûmi'd-dîn*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut t.y.

İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, *Târîhu İbn Haldûn (Mukaddime)*, Dâru'l-fikr, Beyrût 1408/1988.

İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-'ayân ve enbâu ebnâi'z-zamân*, Dâru Sâdır, Beyrut t.y.

İsfahânî, Muhammed b. Mahmûd, *el-Kâvâ'idü'l-küllîyye fî cümletin mine'l-funûni'l-ilmiyye*, (yazma), Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi Koleksiyonu, 471.

İzmirli, İsmail Hakkı, *İlm-i Hilâf*, (Haz. Sırrı Fuat Ateş), Hüner Yayınevi, Konya 2010.

Kâdî Abdülcebbâr, *Tabakâtü'l-Mu'tezile*, (thk. Fuâd Seyyid), Tunus 1986.

Kâtib Çelebî, *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütübi ve'l-funûn*, Mektebetü'l-müsennâ, Bağdâd 1941.

Kâtib Çelebî, *Süllemü'l-vusûl ilâ tabakâti'l-fuhûl*, (thk. Abdülkadir el-Arnâût), IRCICA, İstanbul 2010.

M. Sıddık Hân el-Kinnevcî, *Ebcedü'l-'ulûm*, Dâru İbn Hazm, Beyrut 1423/2002.

Necmeddîn et-Tûfî, *'Alemü'l-cezel fî 'ilmi'l-cedel*, (thk. Wolfhart Heinrich), Franz Steiner, Wiesbaden 1408/1987.

Necmettin Pehlivan ve Hadi E. Ceylan, "Ādābu'l-Baḥş Devrimine Doğru Son Evrim: Burhānuddīn en-Nesefī'nin el-Fuṣūl'ü", *AÜİFD*, 56:2, 2015, s. 1-75.

Özel, Ahmet, "Amîdî", *DİA*, III, İstanbul 1991.

Özen, Şükrü, "Hilâf", *DİA*, XXVII, İstanbul 1998.

Özen, Şükrü, "İlm-i Hilâf Yahut Fukahâ Metoduna Göre Cedel Hakkında Klasik Bir Metin: Menşe'ü'n-nazar", 199/2, s. 171-198.

Safedî, Salâhuddîn Halil b. İzziddîn Aybeg, *el-Vâfi bi'l-vefayât*, (thk. Ahmed el-Arnâût), Dâru İhyâi't-türâs, Beyrut 1420/2000.

Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, Dâru'l-ma'rife, Beyrut 1414/1993.

Seyyid Şerîf el-Cürcânî, *et-Ta'rîfât*, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1403/1983.

Taşköprüzade, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-sa'âde*, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1405/1985.

Yavuz, Y. Şevki, "Cedel", *DİA*, VII, İstanbul 1993.

Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1405/1985.

Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târîhu'l-İslâm*, (thk.

Beşşâr A. Marûf), Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut 2003.